271

---

<sup>3</sup> Cf. R/D 12C.

<sup>4</sup> Here Regius repeats Schoock's criticism that Cartesianism is a straight way to (religious) enthusiasm (SCHOOCK 1643/*Querelle*, 312–314; cf. VERBEEK 1992A, 21–22, 52; see also HEYD 1995, 109–143).

<sup>5</sup> Regius indeed omitted several views in *Fundamenta physices* to comply with Descartes' wishes. But in response to Descartes' public denunciation of the work (cf. D/R 57, n. 5), Regius and his student Petrus van Wassenaer published a broadsheet, *Explicatio mentis humanae* (1647), in which the Utrecht professor incorporated those parts of the text which he had suppressed in *Fundamenta physices*. The theses in question, II, III and XIII, are cited in D/R 45, notes 11 and 12.

## COMMENTARY

*Date*

The letter is in reply to D/R 57. Its date, 23 July 1645, is found in *Vie*<sup>6</sup> and in the *ExI*. The calendar used cannot be determined with certainty, but as both hands in the *ExI* give the same date, it is probably New Style.<sup>7</sup>

<sup>6</sup> ‘Cette dernière lettre [D/R 57] fit enfin lever le masque à M. Regius; et résolu de sacrifier l'honneur de son maître au sien, il renonça tout de bon à sa discipline par une lettre assez cavalière, écrite du 23 de Juillet 1645, dans laquelle il voulut se décharger une bonne fois en ces termes’ (follows R/D 58), *Vie*, II, 269.

<sup>7</sup> See my Introduction, § 2.3.1.

Descartes [Egmond] to Regius  
 [late July or early August 1645]

CLE, I, 432–433 (no. 98).  
 AT, IV, 256–258 (no. 394).  
 AM, VI, 271–274; RL, 138–140; B, 248–250.

Vir Clarissime,

Maxima mihi iniuria fit ab illis, qui me aliqua de re aliter scripsisse quam sensisse suspicantur, ipsosque si qui sint scirem, non possem non habere pro inimicis. Tacere quidem in tempore, ac non omnia quae sentimus 5 ultrò proferre, prudentis est; aliquid autem à sententiâ suâ alienum, nemine urgente, scribere, lectoribusque persuadere conari, abiecti et improbi hominis esse puto. Aserentibus non magni opus Philosophi esse, refellere rationes quae pro Animae Essentia Substantiali allatae sunt, illasque interim nullo modo refellantibus, nec refellere valentibus, [257] 10 non possum non reponere tua haec verba: *quilibet Enthusiastes, et cacodoxus, et nugacissimus nugator idem de ineptissimis suis nugis pertinacissimè asserere potest.*<sup>1</sup> Caeterùm non vereor ne cuiusquam à me dissentientis authoritas mihi noceat, modò ne illi videar assentiri; nec volo ut, mēâ causâ, ullo modo abstineas à quibuslibet scribendis et 15 vulgandis; modo ne etiam aegrè feras, si palam profitear me à te quam maximè dissentire. Sed ne desim amici officio, cum mihi librum tuum eo fine reliqueris, ut quid de eo sentirem, à me intelligeres, non possum non apertè tibi significare, me omninò existimare tibi non expedire, ut quicquam de Philosophiâ in lucem edas, nec quidem de eius parte 20 Physicâ. Primò, quia cum tibi à tuo Magistratu prohibitum sit, ne novam Philosophiam vel privatim vel publicè doceres,<sup>2</sup> satis causae dabis inimicis, si quid tale evulges, ut ob id ipsum de pro- | fessione tuâ te deturbent, ac etiam alias irrogent poenas; valent enim adhuc illi, et vigent, et fortassè cum tempore maiores vires sument quam verearis. 25 Deinde, quia non video te quicquam laudis habere posse ex iis in quibus mecum sentis, quia ibi nihil de tuo addis, praeter ordinem et brevitatem, quae duo, ni fallor, ab omnibus benè sentientibus culpabuntur; neminem

433

<sup>1</sup> Cf. R/D 58, ll. 37–39.

<sup>2</sup> Cf. D/R 41, n. 3.

enim adhuc vidi, qui meum ordinem improbaret, quique non potius me  
nimiae brevitatis quam prolixitatis accusaret. Reliqua in quibus à me [258]  
30 dissentis, meo quidem iudicio, reprehensione et dedecore, non autem  
laude ullâ digna sunt, atque ideo iterum dico, expressis verbis, me  
tibi, quantum possum, dissuadere istius libri editionem. Saltem expecta  
tantisper, et ex Horatij consilio, *decimum premas in annum*,<sup>3</sup> forsitan enim  
cum tempore ipsem videtur eum edere.  
35 Atque interim esse non desinam ex asse tuus Renatus DESCARTES.

## COMMENTARY

*Date*

The letter is in reply to R/D 58 ([13/] 23 July) and consequently dates from late July or early August 1645.

---

<sup>3</sup> Horace, *Ars poetica*, vs. 388: *nonumque prematur in annum*. In 1633, Descartes justified his decision to withhold publication of *Le Monde* quoting the same maxim (Descartes to Mersenne, [28 November 1633], AT I 272/CM III 559).

|

|

|

|